
Statistik des Wiener Schulwesens
Im nachfolgenden sei ein statistisches Bild nicht nur des gegenwärtigen Standes des Wiener

Schulwesens, geordnet nach drei Kategorien (I. Volks-, Bürger-, Sonder- und Allgemeine
Mittelschulen der Stadt Wien ; II. sonstige Mittelschulen ; III. Lehrerbildungsanstalten, Blinden-
und Taubstummeninstitute , Handelslehranstalten, Gewerbeschulen und gewerbliche Fortbildungs¬
schulen, Frauenberufsschulen), gegeben, sondern auch -— soweit die in Betracht kommenden
Zahlen zu erfassen waren — eine Darstellung seiner Entwicklung seit 1915,  beziehungsweise
191g  vorgeführt . Sofern die angeführten Ziffern einer Erläuterung bedürfen, ist sie aus der
abschnittweise beigefügten Legende zu entnehmen.

I. Statistik des Volksschulwesens der Stadt Wien in den Jahren 1914 bis 1925

A. TLahl der Schuleinheiten

Vorbemerkung: Die Zählung der Unterrichtsanstalten erfolgt wegen ihrer verschiedenen Organisation nach
Schuleinheiten. Eine unter gemeinsamer Leitung stehende Schule für Knaben und Mädchen
zum Beispiel wird als aus zwei Einheiten bestehend gezählt. Als Vergleichsziffer dient die
Zahl der Schulleitungen, die naturgemäß kleiner ist als die Zahl der Schuleinheiten.

a)  Zahl der Schuleinheiten am 1. Oktober des Schuljahres:

' %
1914/15 1919/20' 1920/21

'
1921/22 1922/23 1923/24 1924/25 1925/26

Volksschulen mit deutscher
Unterrichtssprache . . . . 394 405 401 399 394 390 367 365

Bürgerschulen. 157 157 157 161 161 163 164 163

Allg . Mittelschulen . . . . — — — — 6 6 6 6
Volksschulen mit tschechischer — — — 13 14 14 14 14

Unterrichtssprache
Sonderschulen. _ 12 12 14 15 14 14 13

Zusammen . . . 551 574 570 587 590 587 565 561

Bewegung im Stande der Schuleinheiten.
An den Volksschulen mit deutscher Unterrichtssprache:
1919/20 gegenüber 1914/15 ein Zuwachs um 11 Einheiten, in Prozenten ausgedrückt 2*79
1925/26 „ 1919/20 infolge Auflassung und Umorganisierung einiger Schulen eine Abnahme

um 40 Einheiten, in Prozenten ausgedrückt 9*88
1925/26 „ 1914/15 eine Abnahme um 29 Einheiten, in Prozenten ausgedrückt 7*36

An den Bürgerschulen:
1919/20 gegenüber 1914/15 blieb der Stand an Einheiten unverändert
1925/26 „ 1919/20 ein Zuwachs um 6 Einheiten , in Prozenten ausgedrückt 3*82
1925/26 „ 1914/15 „ „ „ 6 „ 3 ‘82

An den Sonderschulen:
1925/26 gegenüber 1919/20 ein Zuwachs um 1 Einheit, in Prozenten ausgedrückt 8*33

b) Zahl der Schulleitungen:

/ 1914 15 1919/20 1920/21 1921/22 1922/23 1923/24 1924/25 1925/26

Zahl der Schulleitungen . . 47! 473 469 468 491 491 481 477

Im Schuljahre 1925/26  ergibt sich gegenüber 1914/15  eine Vermehrung der Schulleitungen um 6,
in Prozenten ausgedrückt um 1*27.
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B. Zahl der Klassenabteilungen.
Die Gesamtzahl der Klassenabteilungen der Schulen der Stadt Wien hat seit dem Schuljahre 1919/20

infolge der durch den Krieg hervorgerufenen Verminderung der Geburtenzahl einen ständigen Rückgang
erfahren . Bis zum Schuljahr 1926/27 zeigte sich die Auswirkung erst bei den Volksschulen ; sodann beginnt
das Sinken der Klassenzahlen an den Bürgerschulen . Allerdings tritt vom Schuljahre 1925/26 an wieder
eine Erhöhung der Zahl der Volksschulklassen ein , die allgemeine Aufwärtsbewegung der Klassenzahlen
dürfte jedoch erst in den Schuljahren 1928/29 , beziehungsweise 1929/30 beginnen.

Eine Erhöhung der Klassenzahlen erfolgte in der Bürgerschule in den Schuljahren 1921/22 , 1922/23
und 1923/24 , aber schon im Schuljahre 1924/25 zeigt sich ein Rückgang.

Eine entschiedene Aufwärtsbewegung der Klassenzahl macht sich in den Sonderschulen bemerkbar.
Dies ist auf deren Ausbau und auf die aus pädagogischen Gründen verfügte Festsetzung einer möglichst
niedrigen Schülerzahl in jeder Klasse zurückzuführen . Weiter verfügte der Stadtschulrat , daß Kinder,
die dem normalen Unterrichtsbetriebe infolge minderer Begabung zu folgen nicht imstande sind , in
höherem Ausmaße als bisher den Hilfsschulen für schwachbefähigte Kinder zugewiesen werden.

Die Zahl der Klassen an den Volksschulen mit tschechischer Unterrichtssprache , die von
59 Klassen im Schuljahre 1920/21 auf 102 Klassen im Schuljahre 1922/23 , in Prozenten ausgedrückt
um 72 *88 , gestiegen war , zeigt in den Schuljahren 1923/24 , 1924/25 und 1925/26 eine rückläufige
Bewegung und ist seit dem Schuljahre 1922/23 um 18 Klassen , in Prozenten ausgedrückt um 17*65 , auf
84 Klassenabteilungen im Schuljahre 1925/26 gesunken . Die Ursachen der Verminderung der Schülerzahl
an den Volksschulen mit tschechischer Unterrichtssprache dürfte darin liegen , daß die meisten Schüler
der letzten Schuljahre (6., 7., 8 . Schuljahr ) die Privatbürgerschulen des Komensky -Verein es besuchen,
wegen der Verminderung der Geburtenziffer die unteren Volksschulklassen schwach besetzt sind , schließlich
anscheinend viele tschechische Eltern ihre Kinder wieder die deutschen Schulen besuchen lassen.

Die Zahl der Klassen der Allgemeinen Mittelschule betrug im Schuljahre 1925/26 mit Errichtung
der 4 . Klassen 96.

Zahl der Klassenabteilungen der Volks -, Bürger -, Allgemeinen Mittelschulen
und Sonderschulen der Stadt Wien am 1. Oktober

desSchuljahres Insgesamt

Summe der Volksschulen mit
deutscher

Unterrichtssprache
Bürgerschulen Allgemeine

Mittelschulen
Volkssch.

mit tschech.
Unterr.-Sp.

Sonder¬
schulen

Kna¬
ben

Mäd¬
chen &g 8

E
zus. Kna¬

ben
Mäd¬
chen gern.

t
ZUS.

Kna¬ben Mäd¬chen gern.
zus.

Kna¬ben
s» zusammen

(gemischt)
ZUS.

(gern .)Klassenabteilungen

1914/15 5039 2492 2471 76 3700 1851 1773 76 1339 641 698
1919/20 5149 2436 2559 154 3684 1794 1818 72 1383 642 741 — — — — — 82
1920/21 5240 2462 2553 225 3712 1822 1819 71 1374 640 734 — — — — 59 95
1921/22 5295 2459 2544 292 3663 1795 1786 82 1426 664 758 4 — — — 86 120
1922/23 5239 2397 2461 381 3542 1717 1678 147 1443 668 771 4 24 12 12 102 128
1923/24 4939 2215 2294 430 3202 1517 1502 185 1446 674 768 4 48 24 24 101 140
1924/25 4540 1976 2092 472 2807 1281 1304 222 1416 659 752 5 72 36 36 89 1561925/26 4394 1909 1965 520 2644 1198 1169 277 1417 663 748 6 96 48 48 84 153

K 1 a s s e n b e w e g u n g
an den Volksschulen mit deutscher Unterrichtssprache , an den Bürgerschulen und an den Sonderschulen.

An den Volksschulen mit deutscher Unterrichtssprache:
1919/20  gegenüber 1914/15 ein Abfall von 16  Klassen , in Prozenten 0*44
1925/26 1919/20 TI 71 1040  „ yy 28*23
1925/26 1914/15 rt 71 71 1056 71 28-54

An den Bürgerschulen:
1919 20  gegenüber 1914/15 ein Zuwachs um 44  Klassen , in Prozenten 3-28
1925,26 1919/20 yy yy r> a v  „ yy 2-46
.1925/26 1914/15 71 n » 78 „ „ 71 5*83

An den Sonderschulen:
1925/26  gegenüber 1919/20 ein Zuwachs um 71  Klassen , in Prozenten 86*59
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C. Zahl der Schüler.

Vorbemerkung : Die in der Vorbemerkung bei „Zahl der Klassen “ angeführten Gründe haben die
Verminderung der Gesamtschülerzahl zur Folge . Die bezüglich der Klassenzahl gestellten
Vorhersagen gelten naturgemäß auch für die Schülerzahl.

Zahl der Schüler der Volks -, Bürger -, Allgemeinen Mittelschulen und Sonder¬
schulen der Stadt Wien am 1. Oktober

desSchuljahres Insgesamt

Volksschulen mit
deutscher Unterrichts¬

sprache
Bürgerschulen Allgemeine

Mittelschulen
V*olksschulen
mit tschecli.
Unterr.-Spr.

Sonder¬
schulen

zu¬
sammen Knaben Mäd¬

chen
zu¬

sammen Knaben Mäd¬
chen zus. Kna- I

ben
Mäd¬
chen zusammen zus.

1914/15 237.737 173.638 87.589 86.049 64.099 29.581 34.518 _ _ _ _
1915/16 239.457 174.353 87.344 87.009 65.104 29.966 35.138 — — — — —

1916/17 234.284 171.133 85.635 85.498 63.151 28.887 34.264 — — — — —

1917.18 222.625 162.388 81.478 80.910 60.237 27.601 32.636 — — — — —

1918/19 206.814 149.780 75.358 74.422 57.034 26.129 30.905 — — — — —

1919/20 195.597 140.351 70.737 69.614 54.122 25.268 28.854 — — — — 1124
1920/21 186.275 128.915 65.025 63.890 53.330 24.706 28.624 — — — 2748 1282
1921/22 176.201 119.246 60.057 59.189 51.918 24.221 27.697 — — — 3440 1597
1922/23 161.516 105.373 52.918 52.455 50.186 23.401 26.785 780 399 381 3328 1849
1923/24 147.724 92.960 46.524 46.436 48.093 22.742 25.351 1509 749 760 3195 1967
1924/25 133.946 81.950 40.691 41.259 45.300 21.359 23.941 2194 1106 1088 2489 2013
1925/26 128.781 76.558 38.608 37.950 44.900 21.115 23.785 2902 1443 1459 2261 2160

Schülerstandsbewegung

an den Volksschulen mit deutscher Unterrichtssprache , an den Bürgerschulen und an den Sonderschulen.

An den Volksschulen mit deutscher Unterrichtssprache:

1919/20 gegenüber 1914/15 ein Abfall von 33 .287 Schülern, in Prozenten 19 *18
1925/26 1919/20 77 77 r> 63 .793 Yl n n 45 *45
1925/26 1914/15 77 n n 97 .080 71 n 77 55 *91

den Bürgerschulen:

1919/20 gegenüber 1914/15 ein Abfall von 9 .977 Schülern, in Prozenten 15 *57
1925/26 1919/20 77 77 n 9 .222 77 rt 77 17 *04
1925/26 1914/15 77 77 n 19 .199 Ti 77 29 *95

An den Sonderschulen:

1925/26 gegenüber 1919/20 ein Zuwachs um 1.036 Schüler , in Prozenten 92 *17

An den Volksschulen mit . tschechischer Unterrichtssprache zeigt sich seit ihrer Errichtung im
Schuljahre 1920/21 (2748  Schüler ) bis zum Schuljahre 1922/23 (3328  Schüler ) ein Zuwachs um
580  Schüler , in Prozenten ausgedrückt um 21 ' 10 ; vom Schuljahre 1922/23  an bis zum Beginne des

Schuljahres 1925/26  macht sich eine Abnahme der Schülerzahl bemerkbar , die in Zahlen ausgedrückt 1067 ,
in Prozenten 32 06  beträgt.

An der Allgemeinen Mittelschule ist seit der Errichtung infolge ihres fortschreitenden Ausbaues
vom Schuljahre 1922/23 (780  Schüler ) bis zum Schuljahre 1925/26 (2902  Schüler ) ein Zuwachs um 2122
Schüler , in Prozenten ausgedrückt um 272 *05 , zu verzeichnen.
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C *.; - D. Zahl der Lehrpersonen  *
der Volks -, Bürger -, Allgemeinen Mittelschulen und Sonderschulen der Stadt Wie
(ausschließlich der Lehrpersonen für Religion , weibliche Handarbeiten un

französische Sprache ) am 1. Oktober

des Schul¬
jahres Insgesamt

Volksschulen f
mit deutscher
Unterrichts¬

sprache
Bürgerschule **

Allgemeine
Mittel¬

schulen fff

Volksschulen
mit

tschechischer
Unterrichts¬

sprache

Sonder¬
schulen ff

1914/15 ' 6597
1
! 5158 1439

1919/20 *** — _ — '— — —

1920/21 7924 6413 1511 — — —

1921/22 7459 6017 1398 — — 44
1922/23 ' 7353 5757 1426 — 100 70
1923/24 6430 4919 1324 — 120 67
1924/25 6337 4626 1373 137 126 75
1925/26 6136 4435 1388 170 78 65

Zahl der Lehrpersonen für Religion , weibliche Handarbeiten und französische Sprache in den
Schuljahren 1914/15  und 1919/20  bis 1925 / 26 .

1914/15 . . . . 2039
1919/20 . . . . —
1920/21 . . . . 1190
1921/22 . . . . 1135
1922/23 . . . . 1115
1923/24 . . . . 943
1924/25 . . . . 865
1925,26 . . . . 789

Bewegung

Anmerkung : Die Zählung der Lehrpersonen für die
Schuljahre 1919/20 und 1920/21 erfolgte im
März 1920, daher entfällt die Angabe für
das Schuljahr 1919/20.

im Stande der Lehrpersonen

an den Volks-, Bürger-, Allgemeinen Mittelschulen und Sonderschulen der Stadt Wien (ausschließlich
der Lehrpersonen für Religion, weibliche Handarbeiten und französische Sprache).

1921/22 gegenüber 1920/21 ein Abfall von 509 Lehrpersonen , in Prozenten 5*60
1922/23 « ff 1921/22 ?? f} n 128 ff 1*49
1923/24 T) 1922/23 n r) n 1095 12 .94
1924/25 V 1923/24 ff r> n 308 Yf 4 *18
1925/26 r> 1924/25 n r> Y) 225 3*18
1925/26 r> 1919/20 ff ff . n 2265 rt 24 *88

* Einschließlich der Schulleiter (Direktoren ).
** Diese Zahlen geben nur den Stand der geprüften definitiven Bürgerschullehrer für den allgemeinen Unterricht an.

*** Die Zählung der Lehrpersonen für die Schuljahre 1919/20 und 1920/21 erfolgte im März 1920, daher entfällt
die Angabe der Zahlen für das Schuljahr 1919/20.

f In diesen Zahlen sind außer den an Volksschulen und Sonderschulen wirkenden Volksschullehrkräften auch
die an Bürgerschulen in aushilfsweiser Verwendung stehenden Volksschullehrkr ^ fte enthalten.

ff In dieser Spalte sind nur die für Sonderschulen geprüften Lehrkräfte gezählt.
fff Die Zahlen der Lehrpersonen der Allgemeinen Mittelschulen für die Jahre 1922/23 und 1925/24 liegen nicht vor.

Diese Lehrpersonen sind zum Teile daneben auch noch an anderen Schulen beschäftigt.
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Schuljahr
Bürgerschule i Volksschule mit deutscher Unterrichtssprache

Zahl der Zahl der

■

Schul¬
einheiten

Schul¬
leitungenKlassen¬abteilun¬

gen
Schüler Leiter¬innen)

1

Lehrper¬sonen** Schul¬
einheiten

Schul¬
leitungenKlassen¬abteilun¬

gen
Schüler Leiter¬innen) Lehrper¬sonenf

1914/15 157 141 1339 64.099 141 1298 394 310 3700 173.638 320 4838

1919/20 157 147 1383 54 .122 147 *** 405 313 3684 140.351 313 *♦*

1920/21 157 146 1374 53.330 146 1365 401 323 3712 128 .915 323 6090

1921/22 161 151 1426 51.918 151 1247 399 s 316 3663 119.246 316 5701

1922/23 161 151 1443 50.186 151 1275 394 316 3542 105 .373 316 5441

1923/24 163 151 1446 48 .093 151 1173 390- 310 3202 92.960 310 -4609

1924/25 164 151 1416 45 .300 151 1222 367 303 2807 81.950 303 4323

1925/26 1 163 147 1417 44.900 147 1241 365 297 2644 76.558 297 4138

3*4oft

Vergleiche die Anmerkungen **, *** und f zu Tabelle „D'‘.

Schuljahr
Volksschulen mit tschechischer j

Unterrichtssprache
Sonderschulen Allgemeine Mittelschulen

Zahl der Zahl der Zahl der

Schul¬
einheiten

Schul¬
leitungenKlassen¬abteilun¬

gen
Schüler Lehr¬

personen
Schul¬

einheiten
Schul¬

leitungenKlassen¬abteilun¬

gen
Schüler Lehrper¬sonenff Schul¬

einheiten
Schul¬

leitungen

s §« 3 c ■
1 « «> tuo-

p -a
Schüler Lehrper-sonenfff

191415
_ _ _

1919/20 — — — — — 12 12 82 1124 — — — — —

1920/21 12 12 59 2748 — ■ 12 12 95 1282 — — —
j —

— —

1921/22 13 13 86 3440 — 14 14 120 1597 44 — — — — —

1922/23 14 14 102 3328 100 15 15 128 1849 70 6 6 24 780 ***

1923/24 14 14 101 3195 120 14 14 140 1967 67 6 6 48 1509 ***

1924/25 14 14 89 2489 126 14 14 156 2013 75 6 6 I 72 2194 200

1925/26 14 14 84 2261 114 13 13 153 2160 65 6 6 i 96 2902 235

Vergleiche die Anmerkimgen ff und fff zu Tabelle „D“.

Vergleichende Zusammenstellung

über die Gesamtzahlen an Klassen, Schülern und Lehrpersonen in den Schuljahren 19x4/ 15, 1919/20
und 1925, 26.

1914/15 . .
1919/20 . .
1925/26 . .

1919/20 gegenüber 1914/15
Klassen . . . . Ein
Schüler . . . . „
Lehrpersonen . „

1925/26 gegenüber 1919/20:

Klassen
. . 5.039
. . 5.149
. . 4.394

Zuwachs um 110,
Abfall von 42 .140,
Zuwachs um 469,

Klassen . . . . Ein Abfall von 755,
Schüler . . . * V r> yj 66.816,
Lehrpersonen . „ „

genüber 1914/15:

r> 2.265,

Klassen . . . . Ein Abfall von 645,
Schüler . . . • » r> v> 108 .956,
Lehrpersonen • n » yy 1.796,

Schüler
237 .737
195.597
128.781

in Prozenten

in Prozenten

in Prozenten

Lehrpersonen
8.636
9.105
6.840

ausgedrückt 2‘18
1773

5-43

ausgedrückt 14‘66
„ 34-16

24-88

ausgedrückt 12*80
„ 45-83

20-80

fl

12 )
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Durchschnittszahlen * über Klassenabteilungen , Schüler und Lehrpersonen
an den Volksschulen mit deutscher Unterrichtssprache und an den

Bürgerschulen

Volksschule mit deutscher Unterrichtssprache Bürgerschule
Auf eine Schuleinheit entfielen:

Schuljahr
Klassen¬

abteilungen
Schüler Lehrpersonen

Klassen¬
ahteilungen

Schüler Lehrpersonen

'1914/15 9 440 . 12 8 408 8
1919/20 9 346 ** 8 344 **
1920/21 9 321 ^g*** 8 339 8
1921/22 9 298 ^4*** 8 322 7
1922/23 8 267 lg *** 8 311 7
1923/24 8 238 11 8 295 7
1924/25 7 223 11 8 276 7
1925/26 724 209*75 11-34 8*69 275*46 7-61

* Die Durchschnittszahlen der Lehrpersonen für den allgemeinen Unterricht an den Bürgerschulen sind , da
nur die geprüften definitiven Bürgerschullehrer gezählt wurden , um die Zahl der an den Bürgerschulen in aushilfsweiser
Verwendung stehenden Volksschullehrkräfte vermindert , die Durchschnittszahlen der Lehrpersonen an den Volksschulen
dagegen um die an den Bürgerschulen verwendeten Volksschullehrkräfte vermehrt . Die Zahl der an den Bürger¬
schulen in aushilfsweiser Verwendung stehenden Volksschullehrpersonen liegt nicht vor.

** Die Zählung der Lehrpersonen für die Schuljahre 1919/20 und 1920/21 erfolgte im März 1920, daher
entfällt die Angabe für 1919.

** * Die Erhöhung der Durchschnittszahl gegenüber 1914/15 ergibt sich aus der während des Krieges erfolgten
Neuanstellung weiblicher Lehrpersonen.
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Vergleichende Darstellung des Volksschulwesens Wiens und Österreichs

Zahl der schulpflichtigen Kinder (Schuljahr 1925/26 )***

bzw.

Einwohnerzahl

(1922)

insgesamt an Volks -, Bürger - und Allgemeinen Mittelschulen ** anMittelschulen ,im
häusl. Unterr . usw.

in Zahlen in O/o
öffentlichen* privaten* zusammen* *

in Zahlen in % in Zahlen in % in Zahlen in % in Zahlen in 0/o

Wien

1,863 .783
148.392 7-96 121.584 81-93 12.724 8-57 134.308 90-50 14.084 9-50

Österreich

6,526 .661
729.333 11-17 658 .327 90 -26 38.556 5-29 696 .883 95-55 32.450 4*45

* In Prozenten der Gesamtzahl der schulpflichtigen Kinder.
** Im Schuljahre 1925/26  wurden zu den Bürgerschulen die Allgemeinen Mittelschulen gezählt.

*** Die Zahl der schulpflichtigen Kinder im Schuljahre 1919/20  liegt nicht vor.

Bundesland,
bzw.

Einwohnerzahl

(1922)

Wien

1,863 .783

Österreich

6,526 .661

Zahl der

Volks -, Bürger - und Allgemeinen Mittelschulen*

1919/20

öff.

573

pnv.

84

4818 328

657

5146

1925/26

öff. pnv.

568 93

4904 348

661

5252

-h 0*61

-j- 2'06

Zahl der Klassen an

Volks -, Bürger - und Allgemeinen Mittelschulen*

1919/20 **

öff. pnv.

5.749 385

18.001 1217

1925/26

öff.

6.134 4.395

19.218 17.336

pnv.

441

1294

4.836

18.630

-21-16

- 3-06

* Im Schuljahre 1925/26  wurden zu den Bürgerschulen die Allgemeinen Mittelschulen gezählt.

** Die Klassenzahlen im Schuljahre 1919/20  für das Burgenland liegen nicht vor.

Bundesland,
Zahl der Lehrpersonen* an

bzw.

Einwohnerzahl

(1922)

1919/20 1925/26
Zu -, bzw.
Abnahme

öffentlichen priv.
Volks-
und

Bürger¬
schulen

insge¬
samt

öffentlichen priv.Volks¬
und

Bürger¬schulen

insge¬
samt

in
Zahlen in %

Volks-
srhulen

Bürg.-u.
\  Msch. zus. Volks- Bürg.-u.

schulen A.Msch. zus. 1925/26 gegen¬
über 1919/20

Wien

1,863 .783

6.092 2349
9.363 650 10.013 3.710 | 2329 6.529 720 7.249'

1
1

- 2764 j - 27 -60
Relig .-L . 922 Relig .-L . 490

i

Österreich

6,526 .661
1

17.846 3457
24.701 1894 26.595

15.488 3966
24.369 2077 26.446 -1229 - 0-56

Relig .-L .3398 Relig .-L .4915

* Da die Zahlen für das Burgenland für das Schuljahr 1919/20  nicht vorliegen , konnten sie in die Berechnung
nicht einbezogen werden ; es können daher die bezüglichen Rubriken in der Summenzeile (Österreich ) nicht
verglichen werden.

_
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II. . St atistik des Mittelschulwesens in Wien in den Schuljahren
1913/14 und 1925/26

Land 1 Schuljahr

Öffentliche Anstalten Private Anstalten Insgesamt

An¬
is talten

Zahl der Schüler

An¬
stalten

Zahl derSchüler Zahl der Schüler1

männlich weiblich männlich weiblich
An¬

stalten männlich weiblich zu
sammen

1. Gymnasien

Wien 1913/14
1925 26

13
13

5.621 —
3.458 553

4
2/1*

774
518

426
253

17

15/1

6.395 i- 426 6.821
3.976 806 l 4.782, I

Österreich
1913 14

1925/26

1 1
33 12.357 1 —

30/3 7.250 789

22
15 1

5731 -426
3585 317

55 18.088

45/4 10.835

426
1106

18.514
11.941

2. Realgymnasien

Wien 1913/14
1925/26

6

6/1

2 .309
2.798 203

4
11

197
1273

232
1065

10

17/1

2.506
4.071

1
232 2.738

1268 ! 5.339
.1

Österreich 1913/14
1925 26

21 6.109

17/11 : 6.499

97
1032

6 ! 239 278

13 ' 1298 1178
27

30/11

6.348

7.797
375

2210

6.723
10.007

5 . Reform -Realgymnasien

Wien 1913/14
1925 26 0/1  - 129 23 8 — 2567 8/1 129 2590 2.719

Österreich 1913,14

1925/26
- i Y “ , " i
2/4 -T ' ' 131 ! 0 956 ’ .14 • » “ *1

3292 •: >16/4 ! 131 . 42481 4.379

!?■*! • ( . :j 4.Realschulen , f .. .

Wien

1! ’•
1913/14 18
1925/26 ! 19

li

„ . 9.139 L —
7.323 345

. 1 ; 1

2 | 280_
2/1 291 -
• 1

130
_ 20 _ 9.419
21/1 7.614 475

9.419
8.089

Österreich 1913/14
1925/26

38
36 2

14.939

"12 :432 r —"763—
4

“3/1”

666

" 610 130“
42 15.605

39/3 "j “13 :042;■ y *■
• 893

15.605
13.935

5 . Versuchsklassen der Deutschen Mittelschule (einschließlich „Grazer Typus “) und 1(Reform -) Oberschulen

Wien 1913/14
1925/26

^ - i
v3/13 J 2:16£> ,

t !
991 2,2 73 653 ‘ l 5,15

Jt
' 2.242* 1644 3.886

Österreich

* Bei
Nenner die
angeschloss

1913/14
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den in Bru
Zahl der d

en einem G

8/21
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er Anst
ymnasii

— 1 i v— i'
3.897 1233

y

ausgewiesenen Zahlt
alt angeschlossenen,
am usw .).

rti" :■:j ;
23

>n bede
noch t

» it

158

utet der Z
mausgebau

Q77- ‘

ähler die Z
ten Schull

10/24

ahl der
ypen (

4,055

selbständi
z. B. Deut

1910

!jen An stal
sehe Mitte

5.965

ten, der
lschule,

llr
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- ; Öffentliche Anstalten Private Anstalten Insgesamt

Zahl der Schüler Zahl der Schüler Zahl der Schüler

Land Schuljahr An- An- An-

stalten männlich weiblich stalten männlich weiblich stalten männlich weiblich zu-

_
sammen

6. Mädchenlyzeen

Wien 1913/14 _ _ 16 _ 2511 16 _ 2.511 2.511

1925/26 — — — 0/2 — 54 0 2 — 54 54

Österreich 191314 3 _ 484 24 _ 3573 27 _ 4.057 4.057

1925/26 — — — 1/3 _ 125 1/3 — 125 125

- 7. Frauen -Oberschulen

Wien 1913/14
1925/26

—
— — 1/2

— *

244 1/2
—

244 244

Österreich 1913/14
1925/26 0/1

—
71 2/2 — 407 2/3 — 478 478

Zusammenfassung

Wien 1913/14 37 17.069 26 1251 3169 63 18.320 3.169 21.489

1925/26 41/15 15.877 2115 26/8 2155 ■ 4966 67,23 18.032 7.081 25. 113

Österreich 1913/14 95 33.405 581 56 6636 4277 ! 151 40.041 4.858 44.899

1925,26 93/41 30.209 4773 48/8 5651 5719 141/49 35.860 10.492 46.352

Vergleichende Zusammenstellung

über den Stand der Mittelschulen und deren Schüler in den Jahren 1915/14  und 1925/26.

Die Zahl der Mittelschulen betrug 1925/26 141  selbständige Anstalten gegenüber 151  im Jahre 1915/14 ; es ist

also ein Abfall von 10  ( 6*62  Prozent ) zu verzeichnen . Die Gesamtschülerzahl hat von 44.899  im Jahre 1915/14  sich auf

46.352 , also um 1453, d. s. 3' 24  Prozent , im Jahre 1925/26  erhöht . Die Zahl der männlichen Schüler hat sich von

40.04 ! im Jahre 1913/14  auf 35.860  im Jahre 1925/26, also um 4181 , d. s. 10*44  Prozent , vermindert , die Zahl der

Schülerinnen von 4858  im Jahre 1913/14  auf 10.492  im Jahre 1925/ 26, also um 5634 , d. s. 115*97  Prozent , erhöht.

I9I3/I4
Wien hat 63 selbständige Anstalten, d. s. 4172 Prozent der Gesamtzahl der Anstalten

Sonstiges Österreich 77 88 „ „ 77 77 5828 ft 77 77 77

Wien 77 21 .489 Schüler, ft ft 4786 ft 77 77 77 Schüler

Sonstiges Österreich n 23 .410 r> 77 5214 77 77 * 77 77 ft

Wien 77 3 .169 Schülerinnen, ft ft 6523 77 aller Schülerinnen

Sonstiges Österreich 77 1.689 77 77 34 77 ft 77 77

Wien 77 18 .320 männliche Schüler ft ft 4575 ft aller männlichen Schüler

Sonstiges Österreich 77 21 .721 77 77 5425 77 77 77 t 77

1925 26

Wien hat 67 selbständige Anstalten, d. s. 4752 Prozent der Gesamtzahl der Anstalten

Sonstiges Österreich 77 74 ft 77 5248 ft *7 77 77 77

Wien ft 25 .113 Schüler, ft 77 5418 77 ft 77 77 Schüler

Sonstiges Österreich 77 21 .239 77 77 4582 77 77 77 77

Wien ft 7.081 Schülerinnen, ft ft 6749 ft aller Schülerinnen

Sonstiges Österreich ft 3 .411 77 77 3251 77 77 77

Wien ft 18 .032 männliche Schüler ft ft 5028 ft aller männlichen Schüler

Sonstiges Österreich ft 17 .828 ft 77 4972 77 77 ft 77



III.  Statistik
der Lehrer (innen )bildungsanstalten , Blinden - und Taubstummeninstitute,
Handelslehranstalten , Gewerbeschulen und gewerblichen Fortbildungs¬
schulen sowie der Frauenberufsschulen Wiens im Schuljahre 1925/26

unter Ausschluß der privaten Anstalten ohne Öffentlichkeitsrecht

Name der Anstalt
Zahl der
Anstal-

Zahl der
Klassen-
Abtei-

Zahl der
Schüler

Davon
Zahl der

Lehrer im
Haupt¬
berufe

Zahl der
sonstigen

ten
lungen Knaben Mädchen Lehrer

I . Lehrerbildungsanstalten *
a)  Bundes -Lehrerbildungsanstalten . 2 10 272 272 _ 20 3
b)  Privat -Lehrerbildungsanstalten . 2 11 268 268 — 30 7

Summe . . 4 21 540 540 — 50 10

2 . Lehrerinnenbildungsanstalten*
a)  Bundes -Lehrerinnenbildungs-

anstalten. 1 4 118 — 118 11 2
b) Privat - Lehrerinnenbildungs-

anstalten. 3 12 358 — 358 37 20
Summe . . 4 16 476 — 476 48 22

j . Blinden -Erziehungs - und Taub-
stummen -Institute

a)  Blinden -Erziehungsinstitute . . 2 12 151 90 61 17 10
b)  Taubstummen -Institute . . . . 2 16 145 86 59 18 1

Summe . . 4 28 296 176 120 35 11

4 . Handelslehranstalten * *
a)  Handelsakademien . 4 51 2 .010 1.611 399 70 34
b)  Zweiklassige Handelsschulen für

Knaben. 1 2 80 80 _ 2 3
c) Zweiklassige Handelsschulen für

Mädchen. 7 29 1.003 — 1.003 21 61
d)  Zweiklassige Handelsschulen für

Knaben und Mädchen . . . 5 54

1
2.039 644 1.395 48 31 -

Summe . . 17 136 5.132 2.335 2 .797 141 129

j . Bundesgewerbeschulen ***
Summe . . 4 37 1.165 1.150 15 89 .26

6. Private gewerblich -fachliche
Lehranstalten

Summe . . 9 92 2.223 1 792 431 29 99

7 . Frauenberufsschulen
a)  Frauengewerbeschulen. 6 33 1.048 1.048 30 55
b)  Koch - und Haushaltungsschulen . 9 16 341 — 341 35 41
c)  Höhere Lehranstalten für wirt-

schaftliche Frauenberufe . . 4 20 450 — 450 51 32
d)  Bildungsanstalten für Haus-

haltungsschullehrerinnen . . . 1 1 12 — 12 2 5
Summe . . 20 7o 1.851 — 1.851 118 133

8 . Gewerbliche Fortbildungsschulen
a)  Schulen des Fortbildungsschul¬

rates . 149
•

1079 33.796 25.695 8 . 101 71 1.608
b)  Kaufmännische Fortbildungs-

schulen. 1 360t 6.344 4.968 1.376 63 307
c)  Genossenschaftliche Fortbildungs¬

schulen . 4 57 1.972 1.963
✓

9 1 74
Summe . . 154 1496 42 .112 32.626 9.486 135 1989

9 . Sonstige private gewerbliche
Fortbildungsschulen

Summe . . 1 1 12 — 12 — 3
Insgesamt . . | 217 1897 | 53.807 38 .619 15.188 645 2422

* Ohne Übungsschule und deren Lehrer.
** Ohne die verschiedenen Fachkurse.

*** Einschließlich der Spezialschulen und -Kurse.
f Einschließlich der Spezialkurse.
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